
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 35 DEL 05/04/2019  
 

 
OGGETTO: 

REVISIONE PERIODICA SCUOLABUS COMUNALE TARGATO FF004TX - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG Z1327EE131           

 
L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

Dato atto che si rende necessario effettuare la revisione dell’automezzo SCUOLABUS targato FF004TX di 

proprietà comunale ed altresì lavori di messa a punto del mezzo. 

Verificato che detta revisione è necessaria al fine di accertare il rispetto delle condizioni di sicurezza ed il 

controllo delle emissioni inquinanti entro i limiti di legge. 

Considerato che il valore economico del servizio di revisione sopra citato sarà sicuramente inferiore a 1.000 

euro. 

Considerato che: 

➢ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

➢ l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori e delle offerte; 

➢ l’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

➢ l’articolo 37 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 

D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza; 

➢ l’articolo 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

➢ l’articolo 26, commi 3 e 3 bis, della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

➢ l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

➢ l’articolo 23-ter – comma 3 – del D.Lgs. 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 

40.000,00. 

Considerato che per tale adempimento, previsto dal codice della strada e di importo economico molto 

modesto, è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta ZGL S.r.l. con sede in Pray Biellese (BI), officina 

autorizzata dal Ministero dei Trasporti. 

Visto il preventivo formulato dalla ditta ZGL S.r.l. – con sede a Pray Biellese (BI) – Via Noveis n. 7 – c.f. 

02588370029 – la quale, in data 08.02.2019 prot. 0352, ha quantificato il servizio in complessivi € 720,43 di 

cui € 590,52 per servizio ed € 129,91 per IVA 22%, relativo al controllo e riparazione, conduzione del veicolo 

alla revisione. 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 720,43 (IVA inclusa) a favore della ditta ZGL S.r.l. affinché si 

possa procedere alla revisione dell’automezzo. 

Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mantenere in efficienza ed in 

sicurezza gli automezzi di proprietà comunale; 

• Il contratto ha per oggetto il servizio di: revisione periodica di automezzi di proprietà comunale; 

• Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• La scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto da parte del Responsabile 

del Servizio ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del Decreto Legislativo n. 50/2016. 

Accertato che il programma dei pagamenti derivante dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 – comma 1 – lettera a) – 

punto 2 – del D.L. n. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 03.08.2009; 

Visto l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli impegni di spesa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

Viste le determine dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli 

obblighi di tracciabilità. 

Vista la disponibilità economica del bilancio 2019/2021 in competenza 2019; 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del 

10.10.2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213. 

Verificata la regolarità contributiva della ditta (DURC regolare prot. INAIL_15208284 con scadenza in data 

19.06.2019) mediante accesso telematico al servizio “DURC on line” sul sito internet www.inail.it (D.M. 30 

gennaio 2015). 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di 

selezione contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’articolo 3 

– comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG Z1327EE131. 

Visto il decreto n. 03/2018 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale è stato individuato il Responsabile 

del Servizio, ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000, articolo 107; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4, del 

T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta ZGL S.r.l. – Via Noveis n. 7 – 13867 Pray Biellese (BI) – la revisione 

dell’automezzo SCUOLABUS targato FF004TX di proprietà comunale e l’esecuzione dei lavori 

necessari per il suo ottenimento. Importo complessivo € 720,43 (inclusa IVA); 

2. di imputare la spesa di € 720,43 alla seguente Voce del Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 dando 

atto che la stessa sarà esigibile entro il 31.12.2019: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z1327EE131 2019 98 04.06.1 1900 4 1 720,43 

 

3. di dare atto che gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni, sono i seguenti: 

a. la ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche; 

b. l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

prefettura – ufficio territoriale del Governo della provincia di Biella – della notizia di 

inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria. 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione mediante bonifico bancario, su presentazione di 

regolare fattura e previo riscontro, del servizio effettuato; 

5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

http://www.inail.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a. Sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b. Sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
              Petterino geom. Mauro 

FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                                                        


